
ZŠ a MŠ Kpt. Otakara Jaroše Louny,                                              
28. října 2173, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvodník 

Drazí malí i velcí čtenáři našeho školního časopisu, těší 
nás, že nulté úvodní číslo, které vyšlo 1. listopadu, se 
setkalo s úspěchem. Ačkoli „doba koronavirová“ 
nepřeje hromadným aktivitám a řada sportovních 
i kulturních akcí byla zrušena, stále je o čem psát, a tak 
vám přinášíme první plnohodnotné číslo Školního 
špióna. V něm se například dozvíte, jak si prvňáčci vedli 
při jejich první distanční výuce, jak se čtvrťáci vyřádili 
v čertí škole, jak jsme zaváleli ve florbale nebo kdo je 
autorem všech těch papírových modelů v chodbě.                                          

Mgr. Jana Elbelová 

žák 2.A při výtvarné výchově 

KALENDÁŘ AKCÍ  

22. 12. 2021 - vánoční besídky  

31. 1. 2022 - pololetní vysvědčení  

4. 2. 2022 - pololetní prázdniny  

žáčci 1.A se svou vánoční výzdobou 



 
  

Advent v 3.H 
Advent jsme přivítali vycházkou k betlému na Zeleném náměstí. Letos místo svícnů a věnců 
vyrábíme pro rodiče netradiční vánoční stromky a v hodině prvouky jsme si zahráli na 
ochutnávání naslepo, kdy děti hádaly podle chuti různé druhy potravin, které pro nás ochotně 
připravily maminky. Máme ve třídě i malou slečnu spisovatelku, která napsala vánoční 
příběh.                                                                                           Mgr. Ivana Oberleutnerová 

 

Prvňáčci se učili z domova 

V 1.B proběhla od 19.11. do 26.11. první distanční 
výuka. Děti i rodiče ji skvěle zvládli a spolupráce 
byla úžasná.  

V pondělí 13. 12. 2021 získalo prvních osm žáků 
1.B povolení psát perem.    

                   Mgr. Veronika Nipauerová 

ČERTÍ ŠKOLA V 1.B 

 

Zprávy ze tříd 



 
 
Čertí škola ve 4.B  
Každý rok musíme splnit čertí úkoly, a to 
proto, abychom mohli přivítat vánoční čas a 
vstup do nového roku se nám vydařil. Splnili 
jsme všechny Mikulášovy slovní výzvy, 
Čertovské úlohy, Pekelné hádanky i Andělské 
počítání.  

 
 Malba na vlastní kůži 
Ve výtvarné výchově jsme vyzkoušeli novou 
techniku „BODY – ART“. Připravili jsme se 
na zimu a navzájem si namalovali krásné 
rukavice.   

Mgr. Zuzana Šedivá a žáci 4.B  
 
 

 
Florbalová příprava 5.H 
 
V 5. ročníku se poslední týdny žáci během 
tělesné výchovy soustředili především na 
florbal, ve kterém měli soutěžit v prosinci. 
Bohužel soutěž byla zrušena a jejich příprava 
se nemohla zúročit. Přesto si myslím, že 
příprava jim vůbec nevadila.  

Bc. Tereza Nipauerová  
 
 

 
A jaký by byl váš vysněný ostrov? 
Žáci 6. tříd (6.B, 6.H) na hodinách zeměpisu 
tvořili vlastní mapu. Dle zadání měli vytvořit 
svůj vlastní ostrov, kde se bude nacházet 
alespoň jedna hora, kterou znázorní pomocí 
vrstevnic. Dále měli využít aspoň deset 
symbolů, které v legendě popíší. Práce splnila 
cíl, kterým bylo seznámení žáků s tvorbou 
map.  

Mgr. Michal Majer 
 

                                                 Jiří Zach, 6.B  

Zprávy ze tříd 



 
 
“Posvítili” jsme si na kyberšikanu         
V šestých ročnících proběhly besedy na téma 
sociálně patologické jevy. Pracovnice 
MÚ Louny nám vysvětlovaly, co se pod 
tímto pojmem skrývá. Zabývali jsme 
se hlavně šikanou a kyberšikanou. Šikana 
označuje fyzické a psychické omezování 
nebo týrání slabšího jedince v kolektivu. 
Kyberšikana je formou šikany, která se 
odehrává prostřednictvím internetu 
a mobilních telefonů. Beseda se nám líbila. 
 

  Natálka Součková a Terka Vaňová, 6. A 

 

6. B zkoumala keltskou kulturu 

V úterý 16. listopadu 2021 se třída 6.B 
v hodinách dějepisu začala věnovat keltské 
kultuře. Díky paní učitelce Mgr. Janě 
Švýcarové jsme se mohli o Keltech dozvědět 
přínosné informace. Žáci si utvořili skupinky 
po čtyřech členech dle vlastního rozhodnutí. 
Za pomocí internetu a vytištěných obrázků 
vytvořili projekt na téma Keltové. Na projektu 
jsme pracovali 3 hodiny dějepisu, po 
dokončení jsme projekt prezentovali. 
Hodnocena byla úprava, slovosled, 

odprezentování, spolupráce v určitých skupinkách a pravdivost informací. Poté dělali žáci, 
tentokrát každý sám za sebe, s paní učitelkou Mgr. Janou Elbelovou na výtvarné výchově 
obrázek s tématikou keltských ornamentů.  

Gabriela Brdková, 6.B 
 

7. B tvořila koláže z kůží 
Žáci při výtvarné výchově nejen malují a 
kreslí, ale zkoušejí si i jiné výtvarné postupy 
a techniky. Žáci 7.B věnovali pět až šest 
vyučovacích hodin tvorbě koláží. Využili při 
tom odpadní materiál z výroby kožených 
doplňků. Vytvořili si tak pěkné obrázky, které 
si mohou doma pověsit na zeď nebo věnovat 
svým blízkým jako dárek. 

Mgr. Jana Elbelová 
 
 

 

Zprávy ze tříd 



 

Želva u nás ve škole 

V hodinách přírodopisu s paní učitelkou Honkovou se 
někdy díváme přírodě přímo do očí. Ať už jsou to 
zajímavé mikroskopické preparáty, vycpaní 
živočichové nebo jejich části, živí sumečci američtí 
nebo naposledy želva Sheldon. Je to jediný „želvák“, co 
se každý den kouká na zprávy kvůli většímu pojmu o 
světě. Má rád koukání na Teorii velkého třesku. Bydlí ve 
svém terárku se svými kamarády Evženem a Milošem, u 
kterých neví, že jsou z plastu. A taky se nebojí výšek. 
Je zvyklý být vzhůru, že už se ani nezazimuje (což není 
špatně). Sheldon je taková “hérečka”. Když ho jen někdo 
pohladí na hlavě, hned se schová. 

Dovolila jsem si s ním udělat rozhovor (otázky mých 
spolužáků):                                     Eliška Brunová, 7.H 

Kolika let se dožívají želvy?  

Sheldon: *Někam odchází a zvedá hlavu nahoru*  
Majitelka: Tato želva se dožívá kolem 
stovky let.   

Kolik je panu Sheldonovi?  

Sheldon:*Někam kouká*  
Majitelka: Byl mu jeden rok.     

Jsou věci, které Sheldon nemá k jídlu rád? 

Sheldon: *Kouká na majitelku (…)*      
Majitelka: Koupili jsme nějaké krmení 
pro želvy, ale vůbec to nechtěl. 

Hraje Sheldon nějaké hry? 
Sheldon: *Čmuchá ke stojánku na tužky*   
Majitelka: Sám o sobě nehraje, ale kouká se, když já hraju.   

Umí Sheldon plavat? 
Sheldon: *Kouká všude kolem*  
Majitelka: Ve vodě ne, ale ve vzduchu mu to jde 
skvěle.  
Sám Sheldon u vytváření tohoto článku lezl všude 
kolem.   

 
Knižní přírůstky v učebně češtiny 

Nedávno do knihovny v učebně ČJ dorazily nové 
knížky a komiksy. Určitě si zde každý něco 

najde. Objevíte tu nová vydání Malého poseroutky, básnické sbírky, romány, knihy 
s hororovou tématikou, dobrodružné knihy, dětské knížky, mangy a mnoho dalších. Určitě se 
běžte podívat a nezapomeňte se podepsat do sešitu na výpůjčky (napíšete název knihy, 
datum půjčení a po přečtení knihy datum vrácení).  Užijte si čtení!   Adéla Ševčíková, 8.A  

Zprávy ze tříd 



 
Světový den laskavosti  

Také letos jsme se přihlásili do 
celorepublikové akce Jsem Laskavec. Spočívá 
v tom, že 13. listopadu bychom měli pomoci 
těm, kteří to potřebují. Naše pomoc a 
laskavost ale nemusí spočívat pouze ve 
velkých činech. Radost určitě měli rodiče a 

prarodiče, pokud jste k nim byli v tento den 
milí a s něčím jste doma pomohli.  
Minulý rok, v době přísných vládních 
opatření, psali žáci letošních 8. tříd dopisy 
seniorům. Babičky a dědečky z lounského 
Domova pro seniory potěšila psaníčka natolik, 
že jsme se rozhodli akci po roce zopakovat. 
Milá dílka od žáků 6. A a 6. H obdrží 
senioři při vánoční besídce. Věříme, že jim v 
době, kdy je nesmějí navštěvovat jejich blízcí, 
přinesou aspoň trošku radosti.  

  Mgr. Jana Švýcarová  
 

Na výstavě v galerii jsme také tvořili  
V hodině výtvarné výchovy jsme navštívili Galerii města Louny. Po vstupu jsme byli 
přivítáni milou paní, která nás pustila dovnitř. Hned potom, co jsme vstoupili dál, jsme 
si všimli rozvěšených obrazů, na kterých byly krajiny. Krajiny byly nakreslené různými 
tvary, a tím to bylo zajímavé. Pak nás paní učitelka svolala a řekla nám, že si můžeme 
vybrat mezi napodobením nějakého obrazu pomocí barevného papíru anebo zdokumentovat 
celou výstavu na video. V galerii to bylo super a líbilo se nám to, doporučujeme všem.  
 

Tomáš Grundza a Iveta Grundzová, 8.A 

Poznámka paní učitelky Elbelové.:  

Výstava se jmenovala VLADISLAV MIRVALD / 100 LET / KRAJINA a tři dny po naší 

výstavě proběhla dernisáž, neboli slavnostní ukončení výstavy. Od 6. ledna 2022 bude 

v Galerii města Louny k vidění výstava MIROSLAV MUŽÍK – PLENÉR. 

Zprávy ze tříd 



 
 
Od října 2021 využíváme nově vybavenou učebnu fyziky 
  
Učebna fyziky nám připadá jako jedna z nejlepších na škole. Je tam dostatek prostoru jak v 
lavicích, tak i v samotné třídě. Lavice mají zabudované kontakty a zásuvky, čímž je o dost 
jednodušší ve třídě pracovat. Líbí se nám také tabule, která je interaktivní, ale zároveň i 
normální tabule na psaní. Díky novým židlím se nám pohodlně sedí po celou hodinu a víc se 
toho naučíme. Trošku nám ve třídě vadí ozvěna nebo prázdné bílé zdi, které by chtěly zaplnit. 
Jinak nám připadá fantastická.                                                                    Jakub Mrkvík, 9.B   

                 9.A při pokusu v chemii                                                9.B během ruštiny 

 

Ve florbale se nám dařilo 

Na začátku listopadu jsme se účastnili oblastních kol ve florbale. 3.11. vyhráli svůj turnaj 
mladší žáci ve složení (Jenček, Ekrt, Záruba, Koukal, Zeman, Mašek, Patta, Grunt, 
Krejčík, Šrůma, Studený). Starší žáci se nenechali zahanbit a i oni o pár dní později svůj 
oblastní turnaj vyhráli. Starší žáci nastoupili ve složení: Bouda, Beran Martin, Ryneš, Jarý, 
Heller, Voráček, Šrůma, Slavíčková, Sainer. Obě družstva sice postoupila do 
okresního kola, ale koronavir  nám neumožnil pokračovat v dalších turnajích.                      

Mgr. Michal Majer 

  

Zprávy ze sportu 

Zprávy ze tříd 



  

O Vánocích venku  

Jednoho vánočního rána si zvířátka z 
jednoho malého lesa jménem Křižánky 
usmyslela, že budou slavit Vánoce 
stejně jako lidé. Zvířátka se domluvila, 
že půjdou nasbírat vše, co k tomu 
potřebují. Když vše našla, ozdobila tím 
stromeček. Pak si řekla, že půjdou najít 
ještě nějaké dobroty. Našla toho 
spoustu: ořechy, salátek, mrkvičku a 
chléb, které jim tam nechali lidé. Když 
zvířátka dojedla večeři, byl už večer. 
Celou noc si povídala a pozorovala na 
obloze hvězdná souhvězdí. Byla to 
taková krása, že se všichni domluvili, že 
budou slavit Vánoce každý rok. A když 
je slaví, vždycky jsou spolu. A to je na 
svátcích to nejkrásnější.                                                                         

Nikol Fukalová, 3.H 

 

 

Vlastní tvorba zimní poezie žáků 4. B 
 

Dneska ráno zase sněží, 

zítra budou Vánoce, 

čas nám ale rychle běží, 

pojďme si hrát na kopce. 

 S maminkou pečeme perníčky, 

s babičkou tvoříme hvězdičky. 

Musíme zdobit stromeček, 

aby byl pod ním dáreček. 

 

Na náš správný stromeček 

patří přece zvoneček. 

Na talíře perníčky, 

už nám svítí hvězdičky. 

  

Vánoce už přicházejí,   

teplé noci odcházejí.  

Děti zdobí stromečky,   

všude zvoní zvonečky.  

stromeček 3.A 

Literární tvorba 

Viky Kučerová, 7.H 



  
  

Advent 
 

Vše začalo v 5. století v Itálii. Zatímco u nás byl advent chápán jako doba oslavy narození 
Krista, například v Galii to bylo bráno jako příprava na druhý příchod Kristův. V prvních 
staletích se slavil různý počet adventních nedělí, a to od čtyř až do šesti.  Mezitím 
lidé oslavují 5. prosince Mikuláše, při kterém se dětem předávají dárkové taštičky se 
sladkostmi a čokoládovým adventním kalendářem. Advent je čas půstu, při kterém všechny 
zábavy, tance a zpěv bývaly zakázány.       
Adventní věnec 

Má od základů fialovou barvu, a to proto, že to v katolické církvi byla nejoblíbenější barva 
adventních svíček. Ovšem v tuto dobu lidé na historii moc nemyslí a mají adventní svíčky 
zbarvené do červena, bíla anebo do zlata (někdy je to i hezčí). Advent je krásné období domácí 
pohody a klidu u televize při pohádkách, například u Mrazíka, když ho stihnete �.   
Bohužel to vše skončí, když na Štědrý den zapadne slunce a děti po nadílce zalehnou do peřin. 
Jinak já osobně jsem moc ráda, že jsem si toto téma mohla vybrat, protože mě různé činnosti 
okolo Vánoc moc baví. Děkuji za vaši pozornost.    

Petra Marešová, 8.A  

Okénko do kulinárního světa  
Dnes si připravíme vanilkové rohlíčky, 
které o Vánocích nesmí chybět.   
Postup: všechny ingredience dáme do 
větší misky a promícháme (můj tip: 
těsto si lehce propracujte v misce a 
potom ho na vále pořádně 
propracujte), poté ho zabalíme do 
potravinářské folie a dáme na hodinu do ledničky. Mezitím si 
předehřejeme troubu na 160 ° C. Po hodině těsto 
rozbalíme, ukrojíme si vždy kousek těsta a ten vyválíme. 

 
Na těsto budeme potřebovat: 

180 g chlazeného másla 

240 g hladké mouky 

60 g moučkového cukru 

120 g mletých ořechů 

2 žloutky 

1vanilkový cukr 

Vzniklou žížalku si rozkrojíme na menší kusy, ze kterých následně tvarujeme rohlíčky. 
Rohlíčky skládáme na plech vyložený pečicím papírem. Dáme péct zhruba na 8 minut. Po 
upečení rohlíčky obalíme ve směsi z moučkového cukru a vanilkového cukru. Přeji dobrou 
chuť!                                                                                                                Matěj Kintner, 8.A   

Vánoční čas 

6. A si během výtvarné výchovy vyráběla vánoční dekorace. 



 
 

LA BEFANA  

La Befana je velmi hodná čarodějnice, která rozdává 
dětem dárky v Itálii. Létá na koštěti a do domu se dostává 
komínem. Hodným dětem dává do punčoch sladkosti a 
ovoce, zlobivým dětem dá uhlí. La Befana je malého 
vzrůstu, ale její ruce jsou velmi dlouhé a kostnaté. Její obličej 
je velmi starý, vrásčitý a klidně by se mohl přirovnat ke 

zmuchlanému papíru. Nos jí zdobí velká 
bradavice. Oči má úplně černé. Rty má 
jako hubenou linku. Vlasy má hodně 
husté a rozčepýřené. Postavu má 
baculatou, nenosí boty a to znamená, že 
její nohy jsou hodně špinavé. Má věrného 
společníka a tím není nikdo jiný než černý 
kocour. Nosí dlouhé potrhané černé 
šaty. Nejčastější činností, kterou dělá 
během roku, je odpočívání.  

Vendula Vontorková, 8. A  

 Jenda Neubert z 8. H prezentuje v hodině VO vánoční tradice v Austrálii.               

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiří Krupka, 5.B                                       vánoční linoryty, práce žáků 9.A                             

Recyklační výzva: Zbavujete se po Novém roce starých nástěnných kalendářů s velkými 
obrázky? Doneste je do školy paní učitelce Elbelové (kabinet přírodopisu).  

Využije je společně se žáky 2. stupně k výtvarným činnostem. 

 

Vánoční čas 

Výtvarná tvorba 



 
 
Rozhovor s paní učitelkou Janou Žuravnyjovou 

 
Dívali jste se někdy na papírové modely, které se nacházejí v naší škole převážně v prosklené 
spojovací chodbě? Jejich autorka, paní Jana Žuravnyjová, která na naší škole v minulosti učila 
přírodopis a pracovní činnosti, poskytla pro náš časopis odpovědi na následující otázky:  
 

1. Kdy jste se stavbě papírových modelů začala věnovat?  
Může za to časopis ABC, ve kterém se objevovaly jednodušší 
modely zvířat. Zkusila to asi ve svých 18 letech a více jsem se 
tomu začala věnovat v 25 letech, když jsem nastoupila 
na tuto školu a papírové modely se hodily jako učební 
pomůcky. Pak začal fungovat internet, na kterém se 
začaly papírové modely objevovat víc a víc. 
  

2. Proč jste si vybrala právě papírové modely?  
Protože moc ráda vytvářím a dělám něco rukama.  
 

3. Kolik času svému koníčku věnujete?  
Jelikož jsem sama, věnuji tomu 1-3 hodiny denně, podle 
toho, kolik je času.  
 

4. Jaký byl váš největší model?  
Je to nový model památkové rezervace, který je 
vystaven na zámku Pátek a měří 2 metry.  
 

5. Jaký je váš nejoblíbenější model?  
Nejradši mám zvířata, která jsem vyrobila.  
 

6. Jaký model byste chtěla vytvořit?  
Momentálně mám rozpracované modely hradů Bezděz a Švihov a do budoucna uvidíme, 
co se objeví.  

Na závěr ještě pár zajímavostí, třeba to, že 
nejtěžší jsou pro paní Žuravnyjovou modely 
hradů a zámků, např. Karlštejna. A také to, že 
modely ke slepení objednává u 
firmy Zart. Chtěli bychom vás pozvat na 
zámek Nový Hrad nebo Pátek, kde si 
modely můžete prohlédnout na vlastní oči, 
stejně jako u nás ve škole.    
 

Za rozhovor děkuje Klára Příhodová, 7.H.  
 

Výzva pro absolventy naší školy: Chcete nám sdělit, kam směřovaly po ZŠ vaše životní 
kroky? Jste ochotni poskytnout inspiraci našim současným žákům? Prosím, kontaktujte nás 

na e-mailu jana.elbelova@3zslouny.cz nebo svycarova3zslouny@centrum.cz. 

Rozhovor s … 



 

 
Otakárci zpívají ze záznamu 
 
Pěvecké sbory si bohužel ani letos o Vánocích nezazpívají na pořádném koncertě. Přesto jsme 
si udělali s každým sborečkem alespoň malé koncerty v jídelně. Housenky z 1.H nazpívaly 
výběr z cyklu Devatero pohádek Zdeňka Tölga. Kukly z 2.H a 3.H zase píseň Skálo, skálo. 
Otakárci ze 4.H a 5.H nacvičili píseň Kamarád a nejstarší Otakárci ze 6.H, 7.H a 8.H se ujali 
hitu Půlnoční. Nahrávky si můžete poslechnout na školním FB. Přejeme všem krásné svátky 
a připojujeme píseň Vánoční čas, kterou si můžete s dětmi zazpívat. 

Mgr. Lenka Petržilková  
 

Čas Vánoc 
 
 

1. Ten čas, kdy zavoní vanilka a stromy se sněhem blyští, 
všude stříbrná světýlka nám čas vánoční věští. 

2. Ten čas, kdy přání píšeme, ať na papír anebo v duchu 
přijde pomalu, však nakonec úsměv vykouzlí od ucha k uchu. 

Ref.1: Čas Vánoc přichází k nám, 
           jediné přání já vlastně mám: 
           lásku, zdraví a pokoj všem, aby Ježíšek přinesl nám. 

3. Ten čas, kdy starý rok odchází a nový se na svět dere, 
strasti, chmury i bolesti s sebou si nadobro bere. 

Ref.2: Čas Vánoc přichází k nám,         
jediné přání já vlastně mám: 
lásku, zdraví a pokoj všem, aby nový rok přinesl nám. 

 

Další číslo školního časopisu vyjde koncem února 2022. 

Pěvecký sbor 

Vánoční čas 

Odkaz pro přehrání videa: 

https://youtu.be/scXaHdk-nMg 

Autorkou textu i hudby je paní učitelka Petržilková. 


